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PREDMET: Dostava Prijedloga Odluke o izmjeni Odluke o visini
godi5njeg pau5alnog poreza na imovinu na podrudju op6ine llid2a

Na osnovu 6lana 28. i 86. Statuta Opcine llid2a-Pre6iS6eni tekst ("SluZbene novine Kantona
Sarajevo", br.33i10 i 18/16), u prilogu Vam dostavljamo Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o
visini godisnjeg pausalnog poteza na imovinu na podru6ju op6ine llidza, na Vai dalji postupak i

usvajanje.
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PREDMET: Davanje saglasnosti Op6inskog naaelnika na

materijal za sjednicu Opiinskog vijeca

U prilogu Vam dostavljamo materijal kako bi na isti dali svoju saglasnost ito

Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o visini godiSnjeg pau5alnog poreza na imovinu na

podru6ju op6ine llidZa.
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BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO - OPĆINA ILIDŽA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OPĆINSKO VIJEĆE  

BOSNIA AND HERZEGOVINA 

FEDERATION OF  BOSNIA AND HERZEGOVINA 

SARAJEVO CANTON - MUNICIPALITY OF ILIDŽA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

MUNICIPAL COUNCIL 

Broj:    
Ilidža, 
 
Na osnovu člana 6. stav (2) Zakona o porezu na imovinu (“Službene novine Kantona 
Sarajevo”, broj 7/09), člana 29. Zakona o  lokalnoj samoupravi – Prečišćeni tekst (“Službene 
novine Kantona Sarajevo”, broj 22/00), i člana 86.  Statuta Općine Ilidža-Prečišćeni tekst 
(“Službene novine Kantona Sarajevo”, broj 33/10 i 18/16), Općinsko vijeće Ilidža na …….. 
redovnoj sjednici, održanoj dana............2021. godine donijelo je 
 

       Prijedlog 
O D L U K U 

O IZMJENI ODLUKE O VISINI GODIŠNJEG PAUŠALNOG 
 POREZA NA IMOVINU NA PODRUČJU OPĆINE ILIDŽA 

 
Član 1. 

(Izmjena člana 2.) 
 
U Odluci o visini godišnjeg paušalnog poreza na imovinu na području općine Ilidža (“Službene 
novine Kantona Sarajevo”, broj 20/09), član 2. se mijenja i glasi: 
 

‘’Član 2. 
 
Porez na imovinu plaća se u godišnjem paušalnom iznosu i to: 
 

a) za zgradu ili stan za odmor i rekreaciju i to: 

1. za zgradu za odmor i rekreaciju do 150 m2 korisne površine 3 KM po 1 m2 korisne 
površine; 

2. za stan za odmor i rekreaciju do 150 m2 korisne površine 6 KM po 1 m2 korisne 
površine; 

3. za zgradu za odmor i rekreaciju preko 150 m2 korisne površine 5 KM po 1 m2 

korisne površine; 

4. za stan za odmor i rekreaciju preko 150 m2korisne površine 10 KM  po 1 m2 
korisne površine; 
 

b) za poslovnu prostoriju, stambenu zgradu ili stan koji se izdaje pod zakup 8 KM  po 1 

m2 korisne površine; 

c) za garažu koja se izdaje pod zakup 6 KM po 1 m2 korisne površine; 

d) za izdavanje parking prostora 6 KM po 1 m2 korisne površine; 
e) za putnička motorna vozila do 7 godina starosti i to: 

1. do 1600 cm3 radne zapremine 80 KM 

2. od 1600 do 1800 cm3 radne zapremine 100 KM 

3. od 1800 do 2000 cm3 radne zapremine 150 KM 

4. preko 2000 cm3 radne zapremine 250 KM 
f) za motorna vozila preko 7 godina starosti 50 KM 
g) za motocikle do 7 godina starosti i to: 

1. do 50 cm3 radne zapremine 50 KM 

2. preko 50 cm3 radne zapremine 100 KM 
h) za plovni objekat dužine preko 5 m 500 KM 
i) za letjelice u vlasništvu fizičkih lica 1.000 KM 
j) po stolu u kasinu 13.000 KM 
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k) za automat za igru na sreću 3.000 KM 
l) za automat za zabavne igre 1.500 KM’’ 

 
 
 
 

Član 2. 
(Stupanje na snagu) 

 
Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u “Službenim novinama 
Kantona Sarajevo”. 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVLJENO:       PREDSJEDAVAJUĆI 

1. Općinski načelnik 
2. Služba za finansije 
3. Porezna uprava-Ispostava Ilidža             Tarik Stambolić, magistar poslovnog prava 
4. Stručna služba-Kabinet  

Općinskog načelnika 
5. Stručna služba za usklađenost, integritet i kontrolu kvaliteta 
6. Službene novine Kantona Sarajevo 
7. Evidencija 
8. a/a 
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O B R A Z L O Ž E NJ E 
 

 
 ZAKONSKI OSNOV 
 
Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u: 

- Članu  6. Stav (2) Zakona o porezu na imovinu (“Službene novine Kantona Sarajevo”, 
br.7/09),  kojim je između ostalog propisano da se  visina poreza utvrđuje općinskim 
propisom. 

- članu 29. Zakona o  lokalnoj samoupravi – prečišćeni tekst (“Službene novine Kantona 
Sarajevo”, br.22/00), kojim je propisano da općinsko vijeće donosi odluke, propise I 
opće akte i daje njihovo tumačenje 

- članu  86.  Statuta Općine Ilidža-Prečišćeni tekst (“Službene novine Kantona 
Sarajevo”, br.33/10 i 18/16), kojim je propisano: “Općinsko vijeće donosi općinske 
propise u obliku odluke”. 

 
 
RAZLOZI DONOŠENJA 
 
Porez na imovinu plaćaju pravna i fizička lica (obveznici poreza), isti se plaća godišnje u 
paušalnom iznosu. Shodno Odluci o visini godišnjeg paušalnog poreza na imovinu na 
području općine Ilidža (“Službene novine Kantona Sarajevo”, br.20/09), utrvđeni su iznosi 
poreza.   
Analizom donešenih odluka o visini godišnjeg paušalnog poreza na imovinu od strane svih 
općina u Kantonu Sarajevo utvrdili smo da Općina Ilidža ima najniže iznose poreza odnosno 
da su one minimalne, a  Zakon o porezu na imovinu (“Službene novine Kantona Sarajevo”, 
br.7/09) propisao je samo minimalni paušalni iznos. 
Predložena izmjena vodi do usklađenosti porezne politike u Kantonu Sarajevo kao i 
stabilizaciju prihoda, odnosno povećanje budžetskih sredstava  Općine Ilidža. 
 
 
 
FINANSIJSKA SREDSTVA 
 
Za realizaciju ove Odluke nisu potrebna finansijska sredstva. 
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